rerent. Nam si tantum audissent: Non occides, non scortaberis, non furaberis, putassent externa observatione se pulcre defunctos. Non frustra itaque Deus, postquam de pietate et iustitia disseruit, seorsum admonuit non tantum a maleficio abstinendum esse, sed sincero animi affectu praestandum esse quod prius inusserat. Atque ex hoc praecepto colligit Paulus (Rom. 7, 14), totam legem esse spiritualem, quia Deus, cupiditates damnando, satis ostenderit se non manus et pedes tantum in obsequium cogere, sed animis fraenum imposuisse, ne appeterent quiddam illicitum esset facere. Fateatur etiam Paulus, quum ante fallacibus blanditiis indormiret, se hoc uno verbo fuisse expergefatum. Nam quum irreprehensibilis esset in oculis hominum, persuasus erat se coram Deo iustum esse. Dicit se aliquando vixisse quasi lege absente vel mortua, eo quod iustitiae confidentia inflatus, salutem ex operibus petebat: verum ex quo animadvertit quid sibi vellet praeceptum: Non concupisces, quasi lege a morte in vitam suscitata, se fuisse mortuum: nempe, quia transgressionis convictus, certam maledictionem instare sibi vidit. Atqui non unius tantum vel alterius peccati reum se fuisse intelligit, sed tunc demum sibi excussum fuisse torporem, ubi cupiditates omnes quarum sibi conscius erat, in iudicium Dei vocari agnovit, quum prius acquiesceret in externa virtutum specie. Nunc ergo tenemus, non inepte distincto praecepto concupiscentiam generaliter damnari: quia ubi Deus populariter et crasso stylo mores ad integritatem composuit, tandem ascendit ad fontem ipsum, et simul quasi digito radicem demonstrat ex qua nascuntur omnes mali et vitiosi fructus. His tamen addendum est, plus aliquid concupiscendi, et optandi, vel desiderandi verbis exprimi, quam desiderium formatum, ut vulgo loquuntur. Saepe enim nos sollicitat caro ad hoc vel illud optandum, ut se prodatur mala concupiscentia, quamvis nondum accedat consensus. Quum ergo antehac damnata fuerit mala voluntas, iam ultra progreditur Deus, malisque desideriiis, antequam praevaleant, fraenum iniicit. Hos gradus Iacobus observat ubi dicit (1, 15) concupis-

centiam concipere antequam pariat peccatum: deinde peccatum, ubi perfectum est, mortem gignere. Partus enim de quo loquitur, non tantum est in externo actu, sed in ipsa voluntate, postquam tentationi acquievit. Fateor quidem pravas cogitationes quae temere occurrunt, et sponte evanescent antequam animos afficiant, non venire in rationem coram Deo: verum quamvis non plane acquiescamus desiderio, si tamen nos titillat, sufficit ad reos peragendos. Id ut clarius intelligatur, tentationes quaelibet, totidem sunt quasi flabella: si nos ad consensum usque abripiant, ignis est accensus: si autem cor impellunt ad pravos appetitus, concupiscentia in illis scintillis se prodit quamvis neque ardorem plenum concipiat, neque emergat in flammam. Concupiscentia ergo nunquam est sine affectu, quamvis non prorsus succumbat voluntas. Unde apparet quam exacta iustitiae perfectio afferenda sit ut legi satisfiat, quando non tantum nobis mandatur ne quid velimus nisi quod rectum est ac Deo placet, sed etiam ne quis impurus appetitus animos nostros incitet. Nec vero tantopere exaggeraret Paulus hoc verbum, si lex nullam damnaret concupiscentiam, nisi quae animum hominis sic occupat ut in eo dominetur. Nam a profanis quoque philosophis, imo a terrenis legislatoribus semper damnabitur impia voluntas. Paulus autem dicit, dum lex concupiscentiae obsistit, peccatum fieri supra modum peccans (Rom. 7, 13). Iam quo tempore se nescisse fatetur quid esset concupiscentia, credibile non est adeo socordem fuisse et stupidum, ut velle hominem occidere, vel libidine ferri ad stuprandam fratris uxorem, pro nihilo duceret. Quod si Paulum non latuit quin vitiosa esset peccandi voluntas: sequitur, concupiscentiam, in qua nullam culpam deprehendebat, morbum fuisse magis occultum. Hinc vero perspicitur quibus praestigiis fascinaverit Satan scholas omnes papales, in quibus personat axiomata istud: Concupiscentiam in baptizatis non esse peccatum: quia stimulus est ad exercendam virtutem. Quasi vero non aperte Paulus damnationi subiiciat concupiscentiam, quae suis illecebris nos inescat, quamvis non omnino assentiamur.

SUMMA LEGIS.

EX DEUT. X.

12. *Nunc ergo Israel, quid Iehova Deus tuus petit a te, nisi ut timeas Iehovam Deum tuum, ut ambules in omnibus viis eius, ut diligas eum, colasque Iehovam Deum tuum in toto corde tuo, et tota anima tua?* 13. *Custodiendo praecepta Iehovae, et statuta eius, quae ego praecipio tibi hodie, ut bene sit tibi.*

EX DEUT. VI.

5. *Diliges Iehovam Deum tuum toto corde tuo, tota anima tua, et tota fortitudine tua.*

EX LEVIT. XIX.

18. *Diliges proximum tuum sicut te ipsum.*

Deut. 10, 12. *Nunc ergo.* Postquam singula praecepta ordine exposuimus, videndum nunc restat quid lex summam contineat, et quorsum tendat eius doctrina. Nam inde elicit Paulus (1. Tim. 1, 5) verum eius usum, ubi finem eius esse docet caritatem ex corde puro, conscientia bona, et fide non ficta. Erant enim tunc perversi eius interpretes, quos dicit ad vaniloquium deflexisse, quoniam ab illo scopo aberraverant. Porro sicuti duabus tabulis continetur, ita eam ad duo capita redigit Moses, ut Deum diligamus ex toto corde, et proximum sicut nos ipsos. Etsi autem non uno in loco utrumque coniungit, Christus tamen, ex cuius spiritu loquutus est, ad explicandum eius consilium sufficere nobis debet. Rogatus autem quod esset praecipuum legis mandatum: respondit (Matth. 22, 37) primum quidem esse ut diligatur Deus, alterum vero affine de proximo diligendo: perinde ac si diceret, totam iustitiae perfectionem quae in lege traditur, in duabus partibus consistere, ut vera pietate Deum colamus, et innoxie versemur cum hominibus, secundum caritatis regulam. Idem est verborum Pauli sensus, quia fides quae illic vocatur fons et origo caritatis, dilectionem Dei in se complectitur. Fixa quidem maneat Christi sententia, nihil a nobis in lege exigi, nisi ut Deum cum proximis amemus. Unde brevis et clara definitio sumi potest, ad bene vivendum nihil requiri nisi pietatem et iustitiam. Vide-

Calvini opera. Vol. XXIV.

tur quidem Paulus (Tit. 2, 12) tertium membrum addere, ubi tradit apparuisse Dei gratiam, ut abnegata impietate et mundanis concupiscentiis, temperanter, pie et iuste vivamus in hoc saeculo: verum *σωφροσύνη* illic additur tanquam condimentum iustae et pie vitae. Et certe nisi casto honesteque et continenter vivendo, nemo probabit sanctitatis et integritatis studio se esse addictum. Caeterum, ubi praeterito Dei cultu, doctrina legis ad solam proximi dilectionem restringitur, non tam sepelitur religio, quam profertur eius testimonium ex serio examine. Nam quum hypocritis mos sit, dum superbia turgent, rapacitate et avaritia flagrant, referti sunt invidia et aemulatione, crudelitatem spirant et minas, ad foedas libidines sunt proiecti, obtendere tamen larvam sanctimoniae in caeremoniis: tales ostentationis nebulas ut discutiat Christus, clamat praecipua legis capita esse misericordiam, iudicium, et fidelitatem (Matth. 23, 23). Et alibi de iustitia legis disserens, nullam prioris tabulae mentionem facit (Matth. 19, 18). Eodem consilio Paulus caritatem vocat legis complementum, ut alibi vinculum perfectionis (Rom. 13, 8. Col. 3, 14). Interea nihil minus fuit illis propositum quam nos abducere a timore Dei, ut officia nostra hominibus addicerent: sicuti iam ex alio loco ostendi, dum legem integram perstringit Christus, exordium facere ab amore Dei. Et Paulus ubi nos omnibus numeris completos esse docet, si fides in nobis per caritatem operatur, non omittit causam ipsam et principium bene vivendi (Gal. 5, 14). Atque ita conciliantur quae videri possent in speciem contraria, perfici sanctificationem in timore Dei ubi nos mundamur ab omni inquinamento carnis et spiritus (2. Cor. 7, 1): et totam legem compleri uno verbo: Diliges proximum tuum sicut te ipsum (Rom. 13, 9): nempe: quia non aliter certo experimento liquere potest nostra pietas, nisi dum iuste et innoxie cum hominibus versamur: deinde quia ad Deum non pervenit nostra beneficentia, ideo in officiis secundae tabulae perspici qualis sit animus noster: sicut dicitur in Psalmo (16, 2): Bonum meum nihil ad te, sed ad sanctos qui habitant in terra, voluntas mea. Quomodo enim, ut dicit Iohannes, iactabit quisquam Deum se diligere quem non videt, si proximum cui familiariter coniunctus est, non diligit (1. Ioan. 4, 20)? Quia ergo hinc deprehenditur mendacium: Deus in mutua caritate ad pietatem praestandam nos exercet. Hinc colligit Iohannes, mandatum nobis dari, ut qui diligit Deum, diligit et fratrem suum (1. Ioh. 3, 11). Porro antequam

plura de utroque praecepto dicam, notandus est finis legis qui a Mose describitur: Nunc Israel quid a te petit Deus nisi ut ipsum timeas, ambules in viis eius, diligas eum, et colas toto corde? Etsi enim rursus legem commendat, quia nihil praecipiat quod non ipsa natura dictet certissimum et aequissimum esse, et quo nihil nobis esse utilius vel magis optabile experientia demonstret, simul tamen admonet quatenam sit eius servandae ratio. Itaque timorem Dei, simul et amorem nobis proponit, nam quatenus Dominus est, merito pro imperii sui iure vult timeri: quatenus autem pater, amari postulat: sicuti apud Malachiam (1, 2) dicitur. Discamus ergo, si ad legem servandam nos accingere volumus, incipiendum esse a timore Dei, qui ideo vocatur caput sapientiae (Psal. 111, 10. Prov. 1, 7 et 9, 10). Verum quia Deum non oblectant extorta et coacta obsequia, mox subiicitur dilectio. Atque hoc prudenter expendere convenit, quum nihil suavius sit quam Deum diligere, primas tamen partes tenere in toto eius cultu. Plus quam enim ferreum esse oportet quem non alliciat tanta dulcedo: quando non alia de causa nos invitat et hortatur ad sui amorem, nisi quia nos amat ipse: imo sua dilectione iam praevenit, ut dicitur apud Iohannem (1. Iohan. 4, 10). Interea colligere simul licet, nihil Deo placere quod offertur ex tristitia, vel necessitate, quia hilarem datorem quaerit (2. Cor. 9, 7). Agit quidem illic Paulus de eleemosynis: sed extendi debet ad omnes vitae actiones voluntarium et liberale parendi studium, quale in probis et ingenuis filiis cernitur, quibus iucundum est parentibus subesse. Et certe non aliunde manat quae Deo reverentia defertur, quam ex gustu paterni eius erga nos amoris, quo ad ipsum redamandum trahimur: sicuti in Psalmo (130, 7): Apud te est propitiatio, ut timearis. Quoties ergo audimus quod subinde inculcat scriptura: Diligite Iehovam omnes mansueti eius (Psal. 31, 24), veniat nobis in memoriam, Deum se nobis amabilem reddere, ut libenter, et qua decet alacritate amplectamur quidquid iubet. Iam vero quae exigitur perfectio, satis clare demonstrat quam procul absimus omnes a solida legis observatione. Iubemur Deum amare ex toto corde et anima, totisque viribus. Quamlibet enitamur, mutilum est ac debile nostrum studium, nisi omnes sensus nostros occupet amor Dei, et ad ipsum penitus ferantur vota nostra et cogitationes, ad eundem quoque se applicant omnes nostri conatus. Atqui satis superque convincitur quisque propria experientia quam variis modis abstrahantur mentes nostrae ad vanitatem, quam multi pravi affectus nobis obrepant, quam difficile sit nobis compescere et subigere pravae carnis motus. Optimus certe quisque athleta vix summa stre-

nuitate consequitur, ut in hac spirituali militia pergat. Quod si magna virtus est non prorsus fatiscere, nemo certe iactare audebit se ad scopum qui in lege proponitur accedere. Denique quoties mundi illecebrae, vanique appetitus se insinuant, toties sentire nos oportet, aliquam animae nostrae partem vacuam esse amore Dei, alioqui nihil illuc contrarium penetraret. Cordis nomen hoc loco, ut alibi, non pro sede affectuum, sed pro intelligentia sumitur. Itaque supervacuum fuisset addere *διάνοιαν* quod fecerunt evangelistae, nisi ambiguitatis tollendae causa. Nam quia Graecis non perinde usitata est haec significatio, non dubitarunt explicandi causa vocem unam de suo addere. Qui vero in doctrina Mosis exercitati sunt, non ignorant cor tantundem valere ac mentem: alibi enim dicitur: Non dedi tibi hactenus oculos ad videndum, nec cor ad intelligendum. Verum Graecis obscura fuisset loquutio, quia eorum linguae est insolita.

Deut. 6, 5. *Diliges proximum.* Quo quisque animo esse debeat erga proximos, non potuit melius multis paginis exprimi quam hoc uno verbo. Ad nos amandos non modo plus aequo singuli sumus propensi, sed toto impetu rapimur: imo *φιλαντία* ita nos excaecat ut omnium iniquitatum sit mater. Quoniam ergo dum ad nos amandos nimium sumus attentii, fratres nostros obliviscimur ac negligimus, non aliter potuit nos Deus ad caritatem reflectere, quam si vitiosum illum affectum qui nobis ingenitus est, ac penitus insidet, ex cordibus nostris revelleret: quod rursus fieri non potuit, quin amorem qui intus residet, alio transferret. Qua in parte se prodidit non minor improbitas, quam inscitia et fatuitas eorum qui amorem nostri volunt ordine praecedere. Regula, inquirunt, est superior suo regulato. Atqui secundum Dei praeceptum caritas qua debemus alios prosequi, ad amorem nostri tanquam ad suam regulam formatur: quasi vero consilium Dei fuerit, ignem qui plus aequo flagrat, magis accendere. Naturaliter (ut dictum est) immodico nostri amore caecutimus: hinc ut nos avertat Deus proximos substituit, quos non minus amemus quam nos ipsos. Quod enim de caritate docet Paulus, eam non quaerere quae sua sunt (1. Cor. 13, 4), nemo unquam praestabit, donec sibi renunciaverit. Proximi vero dicuntur, non modo quibuscum aliqua nobis necessitudo est, sed omnes sine exceptione: quia totum humanum genus corpus unum efficit, cuius ut singuli sunt membra, ita mutua coniunctione inter se cohaereant oportet. Tenendum enim est, alienissimos esse etiam quosque nobis fovendos et iuvandos, non secus ac propriam carnem, nam et alibi vidimus in eodem gradu statui advenas et peregrinos: Christus sub persona Samaritani id satis confirmat (Luc. 10, 30).

FINIS ET USUS LEGIS.

Quatenus in lege ostenditur discrimen boni et mali, ad formandam hominum vitam data est, ut merito vocetur bene et iuste vivendi regula. Atque hic finis legis omnibus fere notus est: quia sine controversia fatentur omnes Deum illic praescribere quid rectum sit, ne incerti tota vita erremus: quia ut eius voluntas perfecta est lex iustitiae, ita solus nos dirigere in scopum potest. Naturaliter quidem inculpta est boni et mali notitia hominibus, quo reddantur inexcusabiles: nec ulla unquam barbaries lucem hanc adeo exstinxit, quin ubique viguerit aliqua legum forma: verum quum praecipuum iustitiae caput sit obedire Deo, singulari privilegio, recte vivendi doctrinam in electo populo, tanquam adoptionis suae pignus, deposuit. Hinc sententiae quae toties apud Moesen occurrunt: Praecipio tibi, ut custodias, et facias. Caeterum quia carnales sumus, venumdati sub peccato, tantum abest, ut suppetat nobis facultas ad legem, quae spiritualis est, implendam, ut eius iustitiae repugnent omnes nostrae cogitationes: sicuti alibi docet Paulus (Rom. 8, 7). Ergo qui solo docendi usu contenti sunt, male subsistunt in una parte: quia nulla inde proveniet utilitas, quamdiu manebimus in natura corrupta. Imo simulac prodit lex in medium, capitibus nostris incumbit maledictio Dei, ac si e coelo fulminaret. Non congeram quaecunque in hanc rem faciunt testimonia, sufficiat unus prae aliis insignis locus (Rom. 7, 12): lex, inquit Paulus, sancta est, et praecipuum iustum et bonum: sed peccatum, ut appareat peccatum, per id quod bonum erat mortem gignit. Asperum quidem est quod alibi dicit (Rom. 4, 15), legem iram operari, et propter transgressionem esse positam: nempe hominibus profanis qui tantum philosophice iudicant. Ille vero legis usus theologicus est, quia nihil aliud potest quam detegendo nostram iniustitiam, mortem duntaxat afferre (Gal. 3, 10). Hic autem emergunt tumultuosae quaestiones, quorum sum attineat praecipere quae praestando non sumus: cur miseris illudat Deus, onus imponens quo prorsus obruantur: quomodo conveniat legem dari, ut eam observemus, et tamen viribus destitui: si non est nobis libera boni et mali electio, cur vitio nobis vertatur, peccato cui naturaliter sumus addicti, succumbere. In coacervandis talibus calumniis valde ingeniosi sunt Dei hostes, et ad eas amplificandas facundi: verum ubi omnia evomuerint quae illis furiosa improbitas dictaverit, semper eos satis superque refutabit propria conscientia: quia fateri cogentur legem esse iustam, et quum voluntatio affectu eam trans-

grediuntur, merito se damnari. Obstrepant Deo, ut libuerit, inique plus oneris imponere quam pares sint ad ferendum, convictos tenebit naturae sensus, Deo, quidquid sibi praestari iubet, deberi. Iam videndum est ubinam resideat culpa, quod solvendo non sunt. Certe eam a se frustra reicere tentabunt, quia rursus conscientia se ex opposito ingeret, ac constringet insolubili reatu. Docet autem tota scriptura, naturae nostrae corruptione factum esse ut legi repugnent omnes nostri affectus, et ipsa vicissim nobis adversetur. Adam enim a Deo omnis iustitiae fonte alienatus, se et nos perdidit. Hinc fit ut non tantum ad praestandum Deo obsequium nos vires deficiant, sed ut caeco et praecipiti impetu ad excutiendum eius iugum ferantur. Hinc colligit Paulus nos esse maledictos, quia lex maledictos pronunciat omnes transgressores (Gal. 3, 10). Ridicula enim erit obiectio, in libero cuiusque arbitrio esse non transgredi, quia nihil in nobis reperietur nisi vitiosum. Et certe nimis pudenda fuit eorum socordia qui putarunt nihil impossibile praecipere: quando in minimis quibusque se prodit non modo debilitas, sed *ἀδυναμία*. Etsi autem Paulus dicit (2. Cor. 3, 6), legem nobis esse mortiferam, eam tamen ab omni probro vindicat, ubi malum illud accidentale esse docet, ideoque nobis imputandum. Fixum itaque maneat, legem non solum docendi causa esse positam, ut homines quod rectum esse didicerint, sequantur: sed ad ipsos coarguendos propriae iniquitatis, ut se perditos agnoscant: ac si interitum suum ex iusta Dei vindicta in speculo cernerent. Atque haec quidem cognitio per se horribili desperatione omnes obrueret, nisi ex profunda illa abyssu emergent. Quoniam enim vesana confidentia turgidi laudem iuste vivendi sibi arrogat, prosterni eos necesse est: primum ut damnati discant confugere ad Dei misericordiam: deinde ut suae infirmitatis convicti, spiritus sancti auxilium implorent, quod secure prius negligebant. Unde apparet ipsos utiliter a lege occidi, et mortem quae irrogatur esse vivificam. Id autem fit duobus modis, quia caeca iustitiae propriae opinione qua superbiebant exuti, quod falso putabant apud se reperiri posse, in Christo quaerere incipiunt, ut gratuita reconciliatione placeant Deo, quem placare ante volebant operum meritis. Secundo discunt ne ad minimum quidem apicem legis praestandum se esse idoneos, nisi regeniti Dei spiritu iustitiae vivant, qui peccato erant mancipati. Atque hinc demum se profert utilitas et fructus doctrinae, quia donec renovati sinus, et Deus

pro cordibus lapideis carnea nobis indiderit, frustra praeceptis verberantur aures, quae pro ingenii nostri pravitate toto affectu respuimus. Ubi autem intus cordibus legem suam inculpavit, simul prodest exterior doctrina: sic enim filios suos gubernat spiritu regenerationis, ut simul tamen velit ad vocem quoque suam esse attentos et dociles. Caeterum quia longe semper absunt a perfecta eius observatione non tantum ex ea discunt quid rectum sit, sed gratuita misericordia opus esse, ut per indulgentiam et veniam placeant, quamvis multae infirmitatis sibi adhuc sint conscii. Porro quia videtur Paulus legem abrogare, ac si hodie ad fideles non pertineat, quousque id pateat videndum est. Ac primo quidem colligere promptum est, non simpliciter de lege eum disputare, sed eam proponere suis qualitatibus vestitam, quatenus evangelio opponitur. Nam quum certamen haberet cum malis eius interpretibus, non potuit effugere quin tanquam res inter se contrarias committeret legem et evangelium: non quod inter se pugnent, si quis dextre utriusque doctrinam ad propriam fidem accommodet: sed quia ex praepostera mixtione, quam ingerebant pseudoapostoli, oriebatur talis conflictus. Volebant homines iustificari operibus legis: quod si fuisset receptum, abolebatur fidei iustitia, atque hoc modo evangelium concidebat. Urgebant praeterea iugum veteri populo impositum, ac si nulla Christi sanguine parta fuisset libertas. In hac disceptatione necesse habuit Paulus tantum sumere quod Mosi peculiare est, et a Christo separatum. Quamvis enim inter se optime consentiant in summa doctrinae Christus et Moses, ubi tamen alter cum altero confertur, seorsum distinguere convenit quid sit

cuique proprium. Hoc respectu Paulus legem vocat literalem (2. Cor. 3, 7), quia nihil Mosi iniunctum fuit quam ut loqueretur Dei nomine: quod per se non modo inutile est, sed etiam mortiferum: quia ubi vox tantum in auribus personat, nonnisi damnationem gignit. Deinde, legem considerat promissionibus et minis implicitam. Unde sequitur, salutem ex ea aliter non posse comparari, quam si omni ex parte satisfactum fuerit eius praeceptis. Vita quidem illic promittitur, sed non nisi impletum fuerit quidquid iubet: contra vero mortem denunciat transgressoribus, ut ad quemlibet damnandum et perdendum sufficiat, in minimo apice lapsum esse: ita fit ut omnes desperatione obruat. Postremo quia caeremoniae, quibus Deus veterem populum, tanquam rudimentis puerilibus, ad fidem evangelii formavit, legi fuerunt annexae, eas etiam Paulus complectitur in comparatione legis et evangelii. Hinc sequitur, quatenus discernitur Moses a Christo, ministerium eius cessasse, quamvis eandem qua tandem perfunctus est Christus, legationem obierit. De caeremoniis sic habendum, finem ipsis impositum fuisse Christi adventu, ut earum veritas melius stabilita fuerit quam si usus adhuc maneret. Nam in illis tanquam in speculo agnoscimus olim fuisse ostensum patribus quod nunc re ipsa nobis exhibitum est. Unde apparet multum eos errare qui partem hanc doctrinae quae apud Mosen legitur, tanquam inutilem prorsus repudiant, nec magis ferendas esse eorum delicias qui eam fastidiunt. Caetera quae ad huius loci explicationem faciunt, ex libro secundo Institutionis, capite septimo petant lectores.